



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº040/2023-FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº037/2023-FMS

3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2024 – CPLC

TERMO ADITIVO PARA **ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL**, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS** E A EMPRESA **B S COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI**, COMO MELHOR ABAIXO SE DECLARAM:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Joaquim Távora s/n, Heliópolis, nesta Cidade, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.342.856/0001-10, representado neste ato pela Secretária de Saúde, a **Srª. Catarina Fabia Tenório Ferro**, brasileira, divorciada, advogada, residente e domiciliada à Rua: Buenos Aires, nº 456 – Apto 402, Bairro Heliópolis, Garanhuns/PE, CEP 55.296-260, inscrita sob o CPF nº [REDACTED]5. [REDACTED]

CONTRATADA: B S COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 32.859.799/0001-62, estabelecida na Rodovia BR 424, S/N, Galpão 10, Boa Vista, Garanhuns/PE – CEP: 55.292-125 – E-mail: santiagozulene@gmail.com, Fone: (81) 99654-4941 / (87) 98145-1950, neste ato representada pela **Sra. ZULENE MARIA SANTIAGO DA SILVA**, brasileira, solteira, empresária, residente e domiciliada à Av. Conde da Boa Vista, 247, APTO 1.002, EDF Suape, Boa Vista, Recife/PE, CEP 50.060-002 inscrito no CPF sob o nº [REDACTED] 1.855.598-SDS/PE.

CONSIDERANDO, os motivos e justificativas declarados no **Ofício GS nº 1093/2025**, da lavra da Secretária de Saúde, datado do dia 09 de Junho de 2025, bem como o parecer jurídico emitido pelo Procurador Geral do Município de Garanhuns, o Dr. Paulo André Lima do Couto Soares, OAB/PE Nº 16.106, datado do dia 06 de Junho de 2025, no qual opina pela possibilidade do presente aditamento.

CONSIDERANDO, a necessidade de suprir a demanda de consumo nos locais descritos no objeto contratual, e pela natureza essencial dos itens que são ofertados aos munícipes através da Assistência da Rede de Saúde Mental e através da Casa de Apoio localizada em Recife/PE, tendo em vista que não existe um novo processo licitatório em andamento, e pela necessidade da continuidade do fornecimento dos itens constantes no instrumento contratual, por se tratarem de itens de natureza essencial.

RESOLVEM, com fundamento no Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, aditar o **Contrato nº 003/2024-CPLC**, cujo objeto trata-se da **aquisição para entrega parcelada de café e açúcar gêneros alimentícia (estivas, hortifruti, ovos, frios, embutidos, carnes, peixes e pães) destinados ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 e à Rede de Saúde Mental e a Casa de Apoio na capital Pernambucana**, de Garanhuns, 19 de fevereiro de 2024, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica acrescido ao contrato o valor de **R\$ 128.064,50 (cento e vinte e oito mil, sessenta e quatro reais e cinquenta centavos)**, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	MARCA	QUANT INICIAL	QUANT ADITADA	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
1	CATMAT 463582 Café torrado e moído tipo tradicional – café, apresentação: torrado moído, intensidade: média, ou superior, empacotamento a vácuo ou	PACOTE	GARANHUNS	3.608	800	R\$ 8,19	R\$ 6.552,00





FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS

	almofada, prazo validade mínimo: 06 meses. Pacote de 250g.						
2	CATMAT 463989 Açúcar, tipo: cristal, coloração: branca, contendo 1kg, apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega.	KG	AÇUCANA	3.472	686	R\$ 4,27	R\$ 2.929,22
5	CATMAT 458908 Arroz beneficiado, tipo: parboilizado, polido, longo fino, tipo 1 Embalagem de 1kg A embalagem deverá conter validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data d e entrega.	kg	CAÇAROLA	2.613	600	R\$ 6,54	R\$ 3.924,00
9	CATMAT 232144 Biscoito doce tipo Maria, biscoito, apresentação: redondo, sabor: não aplicável classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: Maria com 400 gramas com Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	pacote	PILAR	1.406	351	R\$ 4,78	R\$ 1.677,78
16	CATMAT 463937 Colorau – Condimento, tipo: urucum, Apresentação: pó Acondicionado em embalagem de 100g. Contendo data fabricação e validade	pacote	GRÃO VERDE	897	200	R\$ 0,92	R\$ 184,00
17	CATMAT 463891 Cominho moído - Condimento, apresentação: pó Embalagem de 100g, O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante Cominho moído embalagem de 100g.	pacote	GRÃO VERDE	638	150	R\$ 1,01	R\$ 151,50
18	CATMAT 446532 Creme de leite, teor gordura: até 20% de gordura, processamento:UHT.Embalagem tetrapack com 200g. Validade mínima na data de entrega de 06 meses.	caixa	ITALAC	1.243	300	R\$ 3,36	R\$ 1.008,00
22	CATMAT 460263 Farinha de trigo - grupo: doméstico, tipo 1, especial, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico primeiro, pó, sem fermento pacote 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	kg	PRIMOR	429	107	R\$ 5,15	R\$ 551,05
25	CATMAT 464566 Feijão mulatinho Leguminosa, variedade: feijão mulatinho, tipo 1. Embalagem de 1 kg, O produto deverá apresentar validade mínima de 05	kg	7 COLINAS	2.054	513	R\$ 8,19	R\$ 4.201,47
28	CATMAT 459586 Fermento, tipo: químico, apresentação: pó em lata,ou embalagem plástica com 100g	Unidade	DONA BENTA	223	55	R\$ 4,32	R\$ 237,60
29	CATMAT 479080 Flocos de milho pré – cozido, farinha de milho, amarela, flocada, pré-cozida, Embalagem de 500g. O Produto deverá ter validade não inferior a 45 dias.	pacote	SINHÁ	2.251	562	R\$ 1,99	R\$ 1.118,38
35	CATMAT 446019 Leite em pó integral, leite em pó, origem de vaca, teor gordura integral, solubilidade instantâneo embalagem com 200g,. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade.	pct	MILKO	3.200	800	R\$ 7,79	R\$ 6.232,00





FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS

36	CATMAT 445995 Leite longa vida leite fluido, origem: de vaca, tipo: A teor gordura: integral, processamento: uht Caixa treta Pack com 1 litro	Litro	ELEGÊ	739	184	R\$ 7,76	R\$ 1.427,84
37	CATMAT 458951 Massa alimentícia espaguete - macarrão, teor de umidade massa seca, base da massa de farinha de trigo, apresentação espaguete Embalagem com 500 gramas – Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	pacote	M DIAS	1.908	477	R\$ 4,36	R\$ 2.079,72
40	CATMAT 463699 Margarina vegetal Gordura vegetal, tipo: margarina cremosa, composição básica: mínimo de 80% de gordura, sabor: com sal Embalagem de 500g com sal. Validade e mínima de 4 meses na data de entrega.	pote	PRIMOR	1.601	400	R\$ 7,07	R\$ 2.828,00
41	CATMAT 279262 Milho para mungunzá, grãos de milho amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g. validade, mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade.	pacote	GOSTOMIL	744	150	R\$ 2,28	R\$ 342,00
45	CATMAT 463692 Óleo de soja refinado. Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1. Contendo 900 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	garrafa	SOYA	1.140	285	R\$ 8,97	R\$ 2.556,45
47	CATMAT 217781 Refrigerante de laranja– Bebida não alcoólica, não fermentada, gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de laranja, aroma natural de laranja, com validade mínima de 02 meses a contar da data de entrega, acondicionada em pet com tampa rosca contendo 02 litros.	litro	JATOBÁ	3.278	700	R\$ 5,06	R\$ 3.542,00
48	CATMAT 448219 Sal refinado, sal, tipo: refinado iodato, aplicação: alimentícia, contendo de 1 kg de peso líquido. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	kg	DUDU	384	96	R\$ 0,82	R\$ 78,72
52	CATMAT 233873 Tempero completo tempero, tipo: completo sem pimenta, apresentação: pasta, aplicação:uso culinário POTE COM 300G	unidade	ARISCO	316	70	R\$ 4,76	R\$ 333,20
54	CATMAT 459072 Xerém Embalagem de 500g.	pacote	GRÃO VERDE	1.027	256	R\$ 2,68	R\$ 686,08
55	CATMAT 223079 Pescado em conserva - tipo sardinha, preparados com pescado fresco, limpo, vicerado etc., apresentação: inteiro e sem cabeça, conservado em molho de tomate, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, acondicionado em lata vedada com peso de 130 Gr, embalado em caixa de papelão.	unid.	88	2.223	500	R\$ 4,75	R\$ 2.375,00





FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS

56	CATMAT 462122 Milho de Pipoca. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalagem: pacote de Polietileno Atóxico, transparente, resistente, Termossoldado, com capacidade para 500 gramas. Instruções contidas no rótulo: O produto deverá apresentar no mínimo 05 meses de validade a partir da data de entrega.	pct	GRÃO VERDE	112	28	R\$ 3,90	R\$ 109,20
57	CATMAT 221317 Palito de dente palito, material: madeira, formato: rolo, comprimento: 6 cm, aplicação: higiene dental.	Maço	GABOARDI	100	25	R\$ 1,05	R\$ 26,25
58	CATMAT 447398 Carne bovina in natura, tipo corte alcatra com maminha apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	kg	AKICARNES	1.920	450	R\$ 45,04	R\$ 20.268,00
60	CATMAT 447484 Fígado carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: peça inteira, estado de conservação: congelado(a)	kg	FRIGON	273	68	R\$ 10,91	R\$ 741,88
63	CATMAT 446633 Queijo tipo Mussarela – queijo tipo muçarela, peça inteira, Resfriado, temperatura no recebimento de 7º ou inferior, ou conforme fabricante.	kg	NOVO HORIZONTE	887	200	R\$ 46,23	R\$ 9.246,00
64	CATMAT 447773 Presunto de peru, frios, presunto de peru, tipo cozido, apresentação: inteiro estado de conservação: resfriado(a) apresentando prazo de validade, dados nutricionais e selo S.I.F.	kg	SADIA	629	150	R\$ 25,74	R\$ 3.861,00
65	CATMAT 447783 Mortadela – constituída da mistura de carnes bovina e suína, misturada e triturada cozida, apresentação: peça inteira. Validade mínima de 03 meses na data de entrega.	kg	KIDELICIA	825	200	R\$ 12,60	R\$ 2.520,00
66	CATMAT 447720 Salsicha Embutido, tipo: salsicha hot dog, de carne bovina e/ou suína, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado (a) e a vácuo, inspecionada pelo SIF.	kg	RARA	1.048	262	R\$ 15,01	R\$ 3.932,62
67	CATMAT 447702 linguiça tipo calabresa tamanho: grossa, cozida e defumada, estado de conservação: resfriada embalada a vácuo cada, validade mínima de 06 meses inspecionada pelo SIF.	kg	TONY	789	150	R\$ 21,71	R\$ 3.256,50
68	CATMAT 447734 Charque ponta de agulha, carne salgada, tipo corte: ponta de agulha - charque, origem: bovina, estado de conservação: seco(a) pacote com 1 kg, embalada à vácuo. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	kg	ELDORADO	1.039	250	R\$ 30,59	R\$ 7.647,50
69	CATMAT 449182 Paio embutido, tipo: linguiça paio, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a)	kg	SEARA	64	10	R\$ 24,60	R\$ 246,00
70	CATMAT 447666 Bacon carne defumada, tipo corte: toucinho (bacon), tipo animal: suína, apresentação: em mantas, estado de conservação: resfriado(a)	kg	IMPERATRIZ	518	100	R\$ 30,48	R\$ 3.048,00





FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GARANHUNS

71	CATMAT 447583 Frango inteiro com osso – carne de ave in natura, tipo frango com miúdos, apresentação: inteiro, estado de congelado(a), com pele, com osso.	kg	FAVORITO	1.430	350	R\$ 14,13	R\$ 4.945,50
72	CATMAT 447581 Filé peito de frango - Carne de ave in natura, tipo animal: frango, tipo corte: filé de peito, apresentação: fatiado, estado de conservação: congelado(a), processamento: sem pele, sem osso.	kg	GUIBON	4.018	1.000	R\$ 23,20	R\$ 23.200,00
VALOR TOTAL ACRESCIDO						R\$ 128.064,50	

CLÁUSULA SEGUNDA – Face as alterações ora ajustadas, o valor do contrato estabelecido após o 1º Termo aditivo ficou estabelecido em **512.635,58 (quinhentos e doze mil, seiscentos e trinta e cinco reais e cinquenta e oito centavos)**, passará a vigorar sob o valor de **R\$ 640.700,08 (seiscentos e quarenta mil, setecentos reais e oito centavos)**, o que representa um acréscimo percentual aproximado de 24,98158633468243% relativo ao valor total do contratado inicialmente.

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original.

E, por estarem assim justos e acertados, as partes contratantes assinam este termo aditivo em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Garanhuns, 17 de Junho de 2025.

CONTRATANTE:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 09.342.856/0001-10
CATARINA FABIA TENÓRIO FERRO
CPF Nº [REDACTED]
SECRETÁRIA DE SAÚDE

CONTRATADA:

B S COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 32.859.799/0001-62
ZULENE MARIA SANTIAGO DA SILVA
CPF Nº [REDACTED]
REPRESENTANTE LEGAL

